令和 2 年 7 月

先 生 各 位

検査実施料新設項目のご案内

謹啓 時下益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。また、平素はひとかたならぬお引き立てを賜り、厚く

お礼申し上げます。

さて、このたび保医発 0630 第 2 号にて検査実施料が新設されましたので、下記のとおりご案内申し上

げます。

今後とも変わらぬご愛顧のほど、よろしくお願い申し上げます。

謹白

記

《適 用  日》    令和 2 年 7 月 1 日より適用

《新規収載項目》

検 査 項 目 実施料 ／ 判断料 医科点数表区分 検査実施状況

抗リン脂質抗体検査
（抗カルジオリピ
ン IgG／IgM 抗体お
よびβ2 グリコプロ
テインⅠIgG／IgM
抗体の測定）

696 点 ／ 免疫（144 点）
「D014」自己抗体検査の「27」
抗カルジオリピン抗体 3 回分に準
じる

未実施

注 釈

抗リン脂質抗体検査（抗カルジオリピン IgG／IgM 抗体およびβ2 グリコプロ
テインⅠIgG／IgM 抗体の測定）

抗リン脂質抗体検査（抗カルジオリピン IgG／IgM 抗体、及び抗β2 グリコ
プロテイン I IgG／IgM 抗体の測定）は、自己抗体検査の抗カルジオリピン抗
体を準用して算定する。

ア 抗リン脂質抗体症候群の診断を目的として、CLIA 法を用いた免疫学的検査
 で抗カルジオリピン抗体及び抗β２グリコプロテインⅠ抗体の測定を行っ
た場合に、抗カルジオリピン抗体の所定点数の３回分を合算した点数を準用
して一連の治療につき２回に限り算定する。

イ 抗カルジオリピンβ２グリコプロテインⅠ複合体抗体、抗カルジオリピン抗
体、及び抗カルジオリピン IgG／IgM 抗体およびβ2 グリコプロテインⅠ
IgG／IgM 抗体の検査のいずれか２つ以上を併せて実施した場合は、主たる
もののみ算定する。

主な測定目的

血漿又は血清中の抗リン脂質抗体（抗カルジオリピン抗体及び抗β２グリコプロテインⅠ抗体） の測定
（抗リン脂質抗体症候群の診断補助）

臨床検査の保険適用について（令和２年７月収載予定）

測定項目 測定方法 参考点数 頁数

①
Ｅ３（新項

目・改良項目）

抗カルジオリピン IgG/IgM 抗体および抗β2グ

リコプロテイン I IgG/IgM 抗体

４項目同時測定

化学発光免疫測定法（定

量）

D014 自己抗体検査

27 抗カルジオリピン抗体 ３回分

696 点

２

中医協 総－〇－２

２ ． ６ ． １ ７

11

Administrator
スタンプ

体外診断用医薬品に係る保険適用決定区分及び価格（案）

販売名      クアンタフラッシュ APS

保険適用希望企業  アイ・エル・ジャパン株式会社

販売名 決定区分 主な使用目的

クアンタフラッシュ APS
Ｅ３（新項

目・改良項目）

血漿又は血清中の抗リン脂質抗体（抗カルジオ

リピン抗体及び抗β２グリコプロテインⅠ抗体）

の測定（抗リン脂質抗体症候群の診断補助）

○ 保険償還価格

測定項目 測定方法 保険点数 準用保険点数

抗カルジオリピン IgG/IgM 抗体および抗β2

グリコプロテイン I IgG/IgM 抗体

４項目同時測定

化学発光免疫測

定法（定量）
696 点

D014 自己抗体検査

27 抗カルジオリピン抗体

３回分

○ 留意事項案

D014 自己抗体検査の留意事項（９）を削除し、(10)から(28)を１ずつ繰り下げ(27)

の次に次のように加える。

（１）～（８）（略）

（９）「25」の抗カルジオリピンβ２グリコプロテインⅠ複合体抗体と「27」の抗

カルジオリピン抗体を併せて実施した場合は、主たるもののみ算定する。

（９）～（27）（略）

（28） 抗リン脂質抗体検査（抗カルジオリピン IgG/IgM 抗体、及び抗β2グリコ

プロテイン I IgG/IgM 抗体の測定）は、「27」を準用して算定する。

ア 抗リン脂質抗体症候群の診断を目的として、CLIA 法を用いた免疫学的検査

で抗カルジオリピン抗体及び抗β２グリコプロテインⅠ抗体の測定を行っ

た場合に、「27」抗カルジオリピン抗体の所定点数の３回分を合算した点数

を準用して一連の治療につき２回に限り算定する。

イ 「25」の抗カルジオリピンβ２グリコプロテインⅠ複合体抗体、「27」の

抗カルジオリピン抗体、及び(28)の検査のいずれか２つ以上を併せて実施し

た場合は、主たるもののみ算定する。

2

［参考］

○ 企業希望価格

測定項目 測定方法 保険点数 準用保険点数

抗カルジオリピン IgG/IgM 抗体および抗β2

グリコプロテイン I IgG/IgM 抗体

４項目同時測定

化学発光免疫測

定法（定量）
928 点

D014 自己抗体検査

27 抗カルジオリピン抗体

４回分

準用希望技術料

D014 自己抗体検査

27 抗カルジオリピン抗体 ４回分      928 点

3

１ 販売名 クアンタフラッシュ APS

２ 希望業者 アイ・エル・ジャパン株式会社

３使用目的

• 血漿又は血清中の抗リン脂質抗体（抗カルジオリピン抗体及び抗β２
グリコプロテインⅠ抗体）の測定（抗リン脂質抗体症候群の診断補

助）

４構造・原理

製品概要

出典：企業提出資料

臨床上の有用性

製品特徴

• 本品は化学発光免疫測定法を用いて抗カルジオリピン（aCL）抗
体及び抗β２グリコプロテインＩ(抗β２GPI)抗体を測定する。

• 本品は４種類の抗体検査をもって１検査となる。

• 本品の使用によって、国際血栓止血学会が定める分類基準及び
難病情報センターが定める診断基準に沿った検査が可能となる。

• 従前より保険適用されている抗カルジオリピンIgG抗体以外の抗
体が陽性となる患者を診断することができ、見落としリスクを低下
させることができる。

• 抗リン脂質抗体症候群患者を対象とした臨床性能試験では、抗カ
ルジオリピンIgG単独検査と比較して、４項目検査では陽性患者
を多く検出できた。（69.0％ vs 87.9％）

診断基準 収載項目 本法

抗カルジオリピンIgG抗体 D014 27 抗カルジオリピン抗体
D014 25 抗カルジオリピンβ２グ
リコプロテインI複合体抗体

○

抗カルジオリピンIgM抗体

保険未収載

○

抗β2グリコプロテインＩ IgG抗体 ○

抗β2グリコプロテインＩ IgM抗体 ○

血栓症
or

妊娠合併症

ループスアンチコアグラント
or(and)

aCL IgG抗体
or(and)

aCL IgM抗体
or(and)
抗β2GPI IgG抗体

or(and)
抗β2GPI IgM抗体

12週以上空けて
２回以上検出

※診断基準

臨床基準

検査基準

＋

4〇